
Suočavamo se
sa „antibiotskom
apokalipsom”
Na godišnjem nivou u svetu umire

veliki broj Ijudi jer su bakterije postale

otpornije na antibiotike. Koliko je ta
priča zapravo opasna, jer je Srbija,

prema zvaničnim podacima od pre
nekoliko godina, bila u evropskom vrhu

po potrošnji antibiotika, koje lekari kod

nas propisuju za sve i svašta, ali koje i
samoinicijativno uzimamo?

MARIJA NIKOLIĆ

Na ovu teinu razgova-

rali smo sa redov
nitn profesorom na

Priroclno matema
tičkom fakultetu
Univerziteta u No
vom Sadu biologom

dr Petrom Kneževićem. koji
se bavi upravo proučavanjem
antibiotika na koje bakterije
postaju sve otpornije, ali i novim
antibakterijskim agensima.

Smrlnosl od haklerijskih in
fekcija u svetu je visoka, veiikim

delom kao posiedica rezistencije
bakterija na antibiotikc, tako da

se sada suočavamo sa ..antibi-
otskom apokaiipsom', kaže na

početku razgovora dr Kncžcvić i
nastavlja da u Srbiji već odavno
nc možcte kupiti antibiotik bez
lekarskog recepta.

-

Siguran sam da vcćina
lekara odgovorno radi svoj
posao i da propisuje antibiotike

u opravdanim situacijama. na

primer kada etiologija obolje-
nja nije jasna ili da bi se spre-
čile sekunđarne bakterijske

infekcije, što je za dobrobit
pacijenala. Poclselio bih da su

se antibiotici još više koristili
u velerini, ne samo za trelman
bakterijskih infekcija. već i za

promociju rasla živolinja. Ono
što moramo imati u vidu jeste
da bakterije cvoiuiraju jako
brzo i da se mutacije ispoljava
ju već uslcdećoj generaciji, što
kod većine patogenih baklerija
znači već za 20 30 minuta.

Nastale mutacije mogu da se

prenosc i na drugc baktcrije i te
bakterije su rezcrvoar genetič-
kih dcterminanti rezistencijc.
Moj prvi naučni rad koji sam

publikovao jc pokazao da su

bakterije koje normalno na-

stanjuju crevni trakt domaćih
životinja postalc rczcrvoar rc-
zistencije na antibiotike usled
ncprcstanc izložcnosti ovim

agensima. Sve su to prirodni
procesi, koji se u slučaju an-
tibiolske rezislcnđjc ne mogu
zaustaviti, već se sarno rnogu
usporiti, izmcdu ostalog i ra-
cionalnijom upotrebom anti-
biotika. Takode moramo biti

svesni da je većina antibiotika
otkrivena 50 ih i 60 ih godi
na prošlog veka, pa je sasvim
jasno da su bakterijc imalc
više decenija za ra/.voj rezi
stcncije i da je u antibiotslcoj
apokaiipsi neophodno da se

razmotri primena nekih drugih
agenasa. kao što su bakterio-
fagi - objašnjava on.

Zanima nas više o

samom projektu na

komc trenutno raditc,

a vezano za antibiotike:

u kom smeru se odvija
projekat i na koji
način će vaš projekat
doprineti da se ovaj trend
nekontrolisanog uzimanja

antibiotika ublaži?
Naša ideja je da bakterio

fagi mogu poslati deo konven
eionalne terapije najpre kroz
kombinovanje sa antibioticima.
U kombinaciji faga i antibioti-
ka obično su potrebne mnogo
nižc konccntracijc antibiotika

za inhibieiju rasta baktcrija,
pa bi se tako smanjiia njihova
upolreba, šlo bi za posledicu
imalo ublažavanje ncgativnih
efekala visokih doza anlibi
otika, smanjilo bi se njihovo
ispuštanje u spoljašnju sredi-

nu, a tako i naslanak i širenje
antihiotske rezistencije. Frema
našoj viziji, kada se fagi jeđnom
prihvate kao standarclni agensi,
antihiotici bi rnogli potpuno da
se isključe iz primene na neko

vreme. a za to vreme bi usled
prestanka delovanja antibioti ka
kao selekcionog faktora, ponovo
dominirali sojcvi baktcrija oset-
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Ijivi na antibiotikc. U slueaju đa

sc u tneđuvremenu nc otkriju
novi aniibiotiđ, ponovo bismo
mogli da sc vratimo na antibio
tikc koji su irenutno neefikasni.

U poslcđnjih trideset godina
otkriven jc samo jedan novi
antibiotik, tciksobaktin, ali jc
njegov spektar delovanja ogra-
ničcn samo na nckc baktcrijc.
Zato je važno da sc iz arsenala
antibakferijskih agenasa sto
pre u primenu uključe i bak-
teriofagi.

Kakva jc situacija u

svetu po ovom pitanju?

Da li vaš naučni rad
možc doprineti i široj
populaciji ili su rezultati
rada bazirani i primenjivi
isključivo na lokalnom
nivou?

bakteriofagi se primcnjuju

više od jednog veka u zemljama
bivšcg Sovjetskog Saveza, a u

tomc prcdnjači Gruzija, gdc sc
fagi ravnopravno koristc kao i

antibiotici. Nažalost, upotrcba
l'aga bila jc nesislcmatična i
iz njihovog iskustva tcško jc
doncti validnc zaključkc. Po-
slednje dve decenije bakterio-
fagi se primenjuju na lnstitutu

za eksperinientalne terapije u
Vroclavu, u Poljskoj i zahva-
Ijujući njihovim isfrazivanjima

dobijeni su dokazi da bakte
riofagi mogu uspešno da se

primenjuju u terapiji. Pored
ovih zcmalja, tagi se poslcclnjih
godina primenuju i u Belgiji,
Australiji, SAD, UK i drugim
zemljama, ali za sada samo kao
dco ckspcrimcntalnc lcrapijc. U
svim ovim centrima gotovo jc
ncmogučc razdvojiti primcnu

faga od primenc antibiotika,

jer su pacijenti pretbodno biii
trctirani antibioticima, ili sc trc-
firaju u toku primene faga. Zato

če naše islra/.ivanje obe/.bedili

rezulfate koje će imafi veliku
prakličnu primenu, pre svega
globalno, u cenfrima gde se is
piluje primena faga u lerapiji. U
Srbiji če naša islra/ivanja imali
značaj tek kada drugc, hrabrijc
/emlje prihvale fage kao deo
stanclardnc tcrapije.

Da Ii ste imali ponude da
svoju karijeru nastavite

u inostranstvu? Ukoliko
jeste, da li ste (i zašto)

odbili te ponude?
Naravno da jesam, a kao

što viditenisamotišao. Ođdruge
gocline fakulteta sam započeo
rad u mikrobiološkoj iaboraloriji
PMF a i neki dugoročni odlazak

u inoslranslvo smalrao sam

skrctanjem sa puta koji imam
ispred sebe. Kako je vremc pro
lazilo i kako sam napređovao,

a od zvanja asistcnta do zvanja
ređovnog profcsora sam naprc
dovao za samo đesctak godina,
bilo jc sve tcžc da se odlučim na

takav korak.

Danas, nakon realizacije
clobrog dela svojc uspešnc
karijerc u Srbiji, da ii sc

kajcte što svoj rad nistc
nastavili u inostranstvu?

Kakav je vaš odnos
prcma odlasku na rad u

inostranstvo?
- Nc kajcm sc ni za šta što

sam uradio ili nisam u životu,

pa tako ni za to što svoju kari-
jcru gradiin u Srbiji. Smatram
da ncko ko poscduje kvalitctc
i vređan jc, možc biti uspcšan
bilo gdc i u bilo kojim uslovima.
Lično ne prihvatam izgovorc

da živimo u siromašnoj državi
i da sc nc ulažc đovoljno u na-

uku. jer danas postoje različiti
programi, npr programi EU,

na kojc možcmo ravnopravno
da konkurišcmo sa naučnici-

ma iz drugih zemalja, a dobre
ideje uvck budu prcpoznatc i
finansirane. Na Katedri za mi-

krobiologiju smo u poslednjih
10 godina jako puno uiožiii u

opremu kroz projekte koje smo

realizovali i mnogi naučnici iz
sveta koji nam dodu u goste
prijatno su iznenađeni kada
vide naše laboratorije. Pošto
imarno rclativno dobrc uslovc

/a rad, za sađa ne razmišljam
o odlasku.

Da Ii ima primera u

vašem okruženju da
naučnici odlaze na

rad u inostranstvo i u

zrelijoj dobi? Koliko je
cirkularna migracija
naučnika i razmcna

znanja korisna za sve?

Naravno da ima, ali u mom
okružcnju inta više primera da

sc naučnici poslc nckog vrcmc

na vračaju u Srbiju. Razmcna
iskustva i znanja jc jako važna i

zato sc uvck rado oclazovcm na

predavanja po pozivu koje do-
bijam, a rado i pozivamo stranc

stručnjakc da održc prcdava-
nja kođ nas. Internct jc takođc
doprinco globalizaciji naukc
i brzoj razmcni inforntadja.

Zafo je danas mnogo lakše ići u

korak sa svetskoni naukom. bez
obzira na to gde radite.

Kažu da nauka nikada
ne spava. Kako spajate
svoj naučni rad sa

svakodnevnim životom?
Posao naučnika je vrlo

specifičan i nemoguće ga je
uklopili u osmočasovni rađ,
od 7 do 15 sati, a za naučnike

često nc postojc ni vikendi ni
praznici. Većina ijudi koji se

bave naukom zaista voli svoj
posao i lo im ne pada tcško;
na to ih niko nc prisiljava, vcć
jc to njihov lični izbor. pa jc
takav slučaj i sa mnom. Porcd
toga što svakodnevno vcžbam

svoj um, nalazim vrcmcna da
vcžbam i svoj duh i telo. jer jc

sve važno. od forme do su-
štinc. Bez problcma nalazim

vremena za sebe, porodicu i
prijatcljc i čcsto rni sc čini da i
pored svega imam mnogo više
slobođnog vremena od većine
drugih Ijudi.

Možetc Ii nam reći ncšto
više o sebi iz privatnog
ugla: kakve hobije imate,
šta volite da radite u

slobodno vreme?

Kada radite posao koji
volite onda i njega doživljavate
kao hobi. Kada ne radim, volim
da čitam beletristiku, a posebno

se radujem svakoj novoj knji/i
Pola Ostera. Voiim da sviram
Šopena na kiaviru, učim arap
ski jczik, slušam clcktronsku

muziku i da idern u šoping sa

svojom ćcrkom. Uvek se nađc

vrcmena za sve i nikada nije
dosađno. ■
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PROMIS

PROGRAM
ŠtajePROMISprogram
doneo mladim naučnicima?

- Osnivanje Fonda za nauku

Republike Srbije izuzetno je
važan momenat za srpsku
nauku. PROMIS program je

prvi veliki nacionalni program

za finansiranje istraživanja u

poslednjih desetak godina i
od izuzetnog je značaja za
naučnike koji nisu imali priliku
da rukovode nacionalnim
projektima, što je i bila ciljna
grupa poziva. Fond je organi-

zovao brojne online radionice

za pripremu projekata, a pro-
jektna aplikacija je osmišljena
po uzoru na aplikacije za EU
projekte. Mada je bilo oko
600 prijava, a finansirano je
59, čak i oni čiji projekat nije
finansiran imali su koristi.
Naučili kako se priprema pro-
jektna aplikacija i dobili su
ozbiljne recenzije na osnovu
kojih mogu da preoblikuju
svoje ideje za neke nove
pozive.

MOJ PRVI NAUCNI RAD KOJI SAM

PUBLIKOVAO JE P0KAZA0 DA
SU BAKTERIJE KOJE NORMALNO

NASTANJUJU CREVNI TRAKT DOMAĆIH
ŽIVOTINJA POSTALE REZERVOAR

REZISTENCIJE NAANTIBIOTIKE USLED

NEPRESTANE IZLOZENOSTI OVIM
AGENSIMA

PHANTER PROJEKAT

- Fakultetska laboratorija ,,PK Lab“ bavi se bakterijama i virusima, a
trenutno smo fokusirani na nove antibakterijske i arrtivirusne agen-
se, mikrobne biofilmove, filamentozne fage i istraživanja nekih novo-
otkrivenih humanih virusa. U ovom momentu se u laboratoriji imple-
mentiraju dva projekta, od kojih je jedan PHANTER, koji finansira
Fond za nauku Republike Srbije. Na tom projektu proučavamo efek-

te kombinovanja bakterijskih virusa (bakteriofaga, faga) sa antibioti-
cima. Bakteriofagi efikasno ubijaju bakterije i naša laboratorija je
među prvima objavila rezultate sinergističkog delovanja ovih agena-

sa u kombinaciji sa antibioticima. Projekat nam omogučava da

detaljnije ispitamo interakcije faga i antibiotika i da proučimo ne
samo pozitivne efekte ovih kombinacija, koji se mogu iskoristiti u
svrhu terapije, več i potentijalno negativne posledice, koje je važno
izbeći i blagovremeno sprečiti - kaže dr Knežević.
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